Управление образования администрации

города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 6»

(МБОУ «СОШ № 6»)

ПРИКАЗ

30.08.2023 № 664

Об организации наставничества

В целях организации методической работы в образовательном учреждении на основании

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

протокола педагогического совета от 30.08.2023 № 1, Распоряжением Министерства просвещения

Российской Федерации от 25.12.2019 № Р-145 "Об утверждении методологии (целевой модели)

наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность

по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего

профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом

между обучающимися", приказа директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» от

10.03.2020 № 262 «Об утверждении «Дорожной карты» внедрения Целевой модели

наставничества»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить кураторов реализации программы наставничества:

1.1. по форме «учитель-учитель» Язеву А.А., исполняющую обязанности заместителя

директора по УВР;

1.2. по форме «учитель – ученик» Беляеву Е.Н., методиста;

1.3. по форме «ученик – ученик» Василенко А.А., заместителя директора по учебно-

воспитательной работе;

1.4. по форме «ученик-работодатель» Кожемякину И.М., заместителя директора по УВР.

2. Кураторам предоставлять информацию о работе наставников для возможных поощрений

(благодарности, грамоты, размещение информации на сайте), при определении

стимулирующих выплат и аттестации по категории «педагог-наставник».

3. Назначить на период с 1 сентября 2023 г. по 31 мая 2023 г.:

3.1. Никулину С.А., учителя начальных классов, наставником Садиковой Е.В., учителя

начальных классов;

3.2. Кузнецову О.Л., учителя русского языка и литературы, наставником

Поспеловой Л.А., учителя русского языка и литературы;

3.3. Скрынник А.А., учителя начальных классов, наставником Серовой А.П., учителя

начальных классов;

3.4. Гордееву Ю.А., учителя химии и биологии, наставником Симоновой И.В., учителя

биологии;

3.5. Ермакову О.О., учителя истории и обществознания, наставником

Пустынниковой М.И., учителя истории и обществознания;

3.6. Язеву А.А., учителя истории и обществознания, наставником Ушаковой А.С.,

учителя истории и обществознания;

3.7. Кожемякину И.М., учителя технологии, наставником Брагина Д.В., учителя

технологии;

3.8. Лепешкина А.А., учителя физической культуры, наставником Гончарова З.И.

3.9. Попкову А.А., учителя английского языка, наставником Ящук М.Ю., учителя

английского языка;

3.10. Данилову Т.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе,

наставником Симоновой А.А., учителя начальных классов;

3.11. Леонову Н.Н., учителя информатики, наставником Евдохиной Е.В., учителя

информатики.

4. Наставникам Никулиной С.А., Скрынник А.А., Кузнецовой О.Л., Гордеевой Ю.А.,

Ермаковой О.О., Кожемякиной И.М., Лепешкину А.А., Попковой А.А., Даниловой Т.В.,

Леоновой Н.Н., предоставить куратору Язевой А.А.:

4.1. План работы (приложение 1) на утверждение в срок до 18.09.2023;

4.2. Отчет о проделанной работе за год в срок до 01.06.2023 (приложение 2).

5. Харизовой М.С., секретарю, довести содержание приказа до педагогических работников в

срок до 05.09.2023.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                             Н.Н. Леонова

Приложение 1

к приказу от 31.08.2023 № 664

ПРИМЕРНЫЙ ПЛАН

работы наставника на период с_____ 20__ г. по _____20__г.

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

выполне

ния

Отметка о

выполнении

Примечание

1.  Изучить анкетные данные специалиста

2.  Оказать помощь специалисту в изучении

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации",

нормативных актов, определяющих его

служебную деятельность, функциональные

обязанности по занимаемой должности

3.  Провести со специалистом беседу

о профессиональной этике

4.  Подобрать и рекомендовать специалисту для

изучения перечень специальной литературы

5.  Оказать помощь в разработке индивидуального

образовательного маршрута в соответствии с

темой самообразования

6. Оказать помощь специалисту при оформлении

внутренней документации МБОУ «СОШ № 6»

7. Разработать конкретный план мероприятий по

осуществлению наставничества

8. В конце учебного года предоставить отчет в

соответствии с формой (приложение 3)

Наставник                    _____________    _______________  «____»____________20___ г.

                                          подпись                Ф.И.О.

СОГЛАСОВАНО:

Зам. директора по УВР                        _____________    _______________

«____»____________20___ г.

                                                                             подпись                   Ф.И.О.

Приложение 2

к приказу от 31.08.2023 № 664

Отчет о проделанной работе по организации наставничества за _________год

Ф.И.О. наставника, должность, № приказа и дата назначения наставника

Стаж работы наставника

Ф.И.О. специалиста, в отношении которого осуществляется наставничество, должность

Даты начала и окончания работы наставника со специалистом

Шкала оценок

1 2 3 4

не соответствует

требованиям (знания

и владение навыками

отсутствует)

частично соответствует (знания и

навыки недостаточные, отрывочные и

несистематизированные, неуверенно

применяются на практике)

соответствует требованиям (знания

достаточно полные, но имеются вопросы,

требующие дополнительной консультации,

владение навыками достаточно уверенное)

превосходит требования

(знания исчерпывающие,

умения уверенно

применяются на практике)

Профессиональные знания и умения

№ Наименование выполненных мероприятий

по осуществлению наставничества

Дата

начала

Дата

окончания

Оценка

наставника

Оценка

руководителя МО

Комментарии

1

2

Предварительная оценка (на основании выставленных наставником оценок)

Итоговая оценка (с учетом корректировок руководителя)

Зам. директора по УВР  _____________         _____________________________  «______»_____________________20__________г.

                                                                             подпись                                                       Ф.И.О.

Наставник _____________         ________________________________________  «______»_____________________20__________г.

                                            подпись                                                                        Ф.И.О.

Специалист с результатами наставничества ознакомлен____________________  «______»_____________________20__________г.